[image: image1.jpg]ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287, Centro - 99770000
(54) 3376-1114 - www.pmaratiba.com.br
Aratiba-RS

PROJETO DE LEI Nº 146, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A INSTITUIR O PROGRAMA “GENÉTICA DE QUALIDADE” NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE ARATIBA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARATIBA, no uso das atribuições contidas na Lei Orgânica do Município de Aratiba, Estado do Rio Grande do Sul,
FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

CAPITULO I
DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a desenvolver o “Programa Genética de Qualidade”  no município de Aratiba.
Art. 2° - O Programa que trata a presente lei consistirá no aprimoramento do rebanho bovino existente no município por meio de projetos que visam aumentar a produtividade e rentabilidade no setor leiteiro e de gado de corte.
Art. 3° - Consideram-se habilitados para efeito desta lei, os produtores rurais que atendem aos seguintes requisitos:
I – Sejam produtores rurais cuja sede da propriedade e o respectivo talão de produtor estejam inscritos no município de Aratiba;

II – Tenham apresentado seu talão de produtor para revisão anual junto ao setor de Tributos da Prefeitura referente aos exercícios exigíveis;
III – possuam comprovação por meio de Notas Fiscais de venda emitida no talão do produtor do requerente, com correlação dos produtos vendidos e o benefício almejado que se enquandrem nos rebanhos leiteiros ou de gado de corte, com excessão se for inicio da atividade;
IV – Estejam quites com a Fazenda Municipal;
V – Tenha seus rebanhos bovinos regularmente cadastrados na Inspetoria Veterinaria de Aratiba;
VI – Desenvolver a atividade cumprindo com a legislação ambiental, bem como respeitar os índices zootécnicos inerentes a referida atividade;
VII – A aquisição de sêmen bovino para enquadramento no presente Programa deverá ter prévia autorização da Secretaria Municipal da Agricultura;
VIII – O Municipio de Aratiba não será a responsavel pelo pagamento do sêmen adquirido pelo produtor e a empresa fornecedora;
IX – A Prefeitura irá adquirir sêmen bovino para os produtores rurais que não possuam botijões de congelamento próprios, devendo estas doses permanecerem armazenadas no equipamento do Municipio, já que será o responsável pela execução do serviço de insiminação;
CAPITULO II
DO MELHORAMENTO GENÉTICO

Art. 4°. O “Programa de Melhoramento Genético do Rebanho Bovino”, consistirá na concessão por parte do Municipio de subsidio parcial dos custos para a insiminação artificial, compreendendo a aquisição do sêmem e os serviços de inseminação, desde que feitas com o sêmen correspondente as características genéticas inerentes a cada animal.

Parágrafo Único – Caberá a Secretaria Municipal da Agricultura e Abastecimento juntamente com a empresa fornecedora de sêmen, a responsabilidade de disponibilizar profissionais capacitados para fazer a avaliação dos animais para os produtores interessados.
Art. 5°. O produtor habilitado nos termos da lei, receberá um subsidio para a aquisição de sêmen bovino, limitado a 50% (cinquenta por cento) do valor de cada dose,
Parágrafo Único – O valor para fins de recebimento deste subsidio ficará limitado a R$ 20,00 (vinte reais)/por dose de sêmen convencional e R$ 40,00 (quarenta reais)/dose para sêmen sexado.

Art. 6°. O produtor poderá ser subsidiado, no máximo, anualmente, no valor equivalente a 1,8 doses de sêmen convencional por matriz bovina em idade reprodutiva cadastrada junto a Inspetoria Veterinária local, e mais o equivalente a 20%  do rebanho em para o sêmen sexado.
Art. 7° - O produtor beneficiado pelo programa deverá cumprir com as metas estabelecidas pela Secretaria de Agricultura e Abastecimento de Aratiba, no que diz com os índices zootécnicos fundamentais para o bom desenvolvimento da referida atividade, bem como para o efetivo aproveitamento do material genético subsidiado.
Art. 8° -  O produtor rural deverá apresentar na Prefeitura Municipal até o último dia útil do mês, a respectiva Nota Fiscal do semem adquirido, para receber o subsídio de que trata esta lei, sendo o pagamento efetuado diretamente ao interessado, até o dia 10 do mês subsequente.
Art. 9° - Será de responsabilidade da Secretaria Municipal da Agricultura e Abastecimento a coordenação do programa e a fiscalização quanto ao cumprimento das metas estabelecidas.
Art. 10° - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, aos 05 dias de outubro de 2021.
Gilberto Luiz Hendges
Prefeito Municipal
JUSTIFICATIVA
Já tradicionalmente o Município, por meio de sua Secretaria Municpal de Agricultura e Abastecimento, vem auxiliando os produtores locais com programas de sêmem e de serviços de inseminação.

Ocorre que, com todo o respeito, os resultados a médio e longo prazo, especialmente quanto ao desenvolvimento genético de nosso rebanhos tem deixado a desejar, ou seja, não condizem com os investimentos no setor.

Diante desta realizade apanhada pela Secretaria de Agricultura, o que se pretende agora é formalizar instrumentos e ferramentas de apoio para que o produtor possa melhorar seus plantéis geneticamente e, por conseguinte, a produtividade, qualidade e renda, por meio de análise das caracterirsiticas do rebanho de cada um dos participantes do programa, bem como a indicação mais exata possível daquele material genético que melhor se adequa ao rebanho disponibilizado pelo pecuarista ou produtor de leite.

Esta proposta, entre outros elementos técnicos, busca democratizar o acesso dos produtores de Aratiba aos materiais genéticos que hoje o mercado oferece, genética de ponta, porém perfeitamente ajustada a realidade de cada um dos produtores.

Salientamos ainda, que a prévia avaliação do rebanho por meio de técnicos, levará, com certeza, a diminuição do percentual de eventuais erros, ou seja, os investimentos efetivamente terão resultado a longo e médio prazo, bem como poderão ser aferidos pelo município, e serão tecnicamente controlados tendo efetividade no tempo.

Diante do exposto, pedimos a especial atenção dos senhores vereadores para a aprovação do persente projeto.

Respeitosamente

Gilberto Luiz Hendges,
Prefeito Municipal.
[image: image1.jpg]